
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA 4 - LAVORI PUBBLICI n° 364 del 18-09-2023

       CITTA’ DI RIESE PIO X

ORIGINALE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

CIG: 98772379D1
AREA 4 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 364 DEL 18-09-2023

OGGETTO: REVOCA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONCESSIONE DI ALCUNI 
IMMOBILI COMUNALI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI RISTORATIVI, DI CUSTODIA E PULIZIA DEI 
SERVIZI IGIENICI PUBBLICI E ALTRI SERVIZI PER IL PERIODO DAL 01.08.2023 AL 31.07.2033  CIG  
98772379D1 CUI S81002490266202300004

L’anno  duemilaventitre , il giorno  diciotto del mese di settembre

IL RESPONSABILE DELL'AREA IV LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- con decreto Sindacale n. 6 in data 30 Dicembre 2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 ai responsabili delle aree comunali;
- con D.C.C. n. 4 in data 30.01.2023 è stato approvato il documento unico di programmazione – DUP 
2023 – 2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025 comprensivo del programma biennale degli acquisti 
di servizi e forniture 2023-2025 che prevede l’inserimento della “concessione di alcuni immobili 
comunali per la gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei servizi igienici pubblici e altri 
servizi” con CUI S81002490266202300004;
- con D.G.C. n. 42 del 26.05.2023 è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 
2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021, 
con il quale vengono dati gli indirizzi per l‘attivazione del processo di affidamento della “concessione 
di alcuni immobili comunali per la gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei servizi 
igienici pubblici e altri servizi per un periodo di dieci anni”;
- con determina n. 230 del 16.06.2023 è stata indetta una procedure negoziata senza pubblicazione 
di bando, ai sensi dell‘art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020,per l’affidamento della 
concessione di alcuni immobili comunali per la gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei 
servizi igienici pubblici e altri servizi, da aggiudicarsi secondo criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità e prezzo, ai sensi degli 
artt.34,44,52,58 e 95, commi 2 e 3 del Codice e dell’art.1, comma 2 lett.b) del D. Lgs.n.76/2020 così 
come convertito dalla Legge 120/2020 da espletarsi tramite la Stazione Unica Appaltante istituita 
dalla Provincia di Treviso in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163 e della convenzione stipulata in data 02.03.2021con questa Amministrazione in forza della 
D.C.C. n. 8/2021 sulla piattaforma mediante il sistema telematico di proprietà dell’Azienda Regionale 
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) della Regione Lombardia, denominato “Sintel”, nel 
rispetto di quanto previsto agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016;
- con determina n. 347 del 05.09.2023 si è disposta l’aggiudicazione della concessione di alcuni 
immobili comunali per la gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei servizi igienici 
pubblici e altri servizi per un periodo di dieci anni, alla ditta “Senza Tempo s.n.c.” con sede in Altivole 
(TV), Via Asolana, 17 – P.IVA: 04673320265 – CIG 98772379D1;



N. 364

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA 4 - LAVORI PUBBLICI n° 364 del 18-09-2023

- sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della 
Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la suddetta aggiudicazione definitiva deve 
quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo; 
Vista la formale rinuncia della ditta Senza Tempo s.n.c. trasmessa per PEC e pervenuta agli atti in 
data 11.09.2023 al prot. n. 13560 all’aggiudicazione della gara d’appalto per la “concessione di 
alcuni immobili comunali per la gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei servizi igienici 
pubblici e altri servizi per il periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2023” per cause straordinarie, nel 
frattempo sopravvenute, che non le consentirebbero il corretto avvio delle attività ivi previste;
Considerato che non essendo stato ancora definito il rapporto contrattuale con il predetto operatore 
economico, vi siano le condizioni per accettare la sua formale rinuncia e per provvedere in autotutela 
alla conseguente ridefinizione dell’originaria aggiudicazione rispetto alle circostanze sopravvenute;

Ritenuto che, ai sensi dell’art.21 quinquies della L.241/1990, ricorrano quindi i presupposti per 
procedere, alla revoca dell’aggiudicazione della gara in oggetto disposta con determinazione del 
Responsabile dell’Area IV Serv. LL.PP n. 347 del 05.09.2023; 

Considerato che, per giurisprudenza costante, il c.d. ius poenitendi, consente alla Pubblica 
Amministrazione di ritirare i provvedimenti ad efficacia durevole sulla base di sopravvenuti motivi di 
interesse pubblico, ovvero di mutamenti della situazione di fatto, in virtù di una rinnovata diversa 
valutazione dell'interesse pubblico originario e che, anche il sopravvenire di ragioni di mera 
opportunità che rendano non consigliabile, nella valutazione dei diversi interessi coinvolti nella 
fattispecie, il permanere di un atto che ha regolato la fattispecie, costituisce una circostanza valida a 
giustificare il ritiro dell’atto sub specie di revoca;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, opportuno provvedere a revocare la propria precedente 
determinazione n. 347 del 05.09.2023; 

Atteso che l’offerta della ditta Senza Tempo risulta essere l’unica offerta valida presentata in sede di 
gara; e che pertanto non è possibile procedere allo scorrimento di una graduatoria per 
l’individuazione di un nuovo operatore economico;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;
Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento dell’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

- il Reg. Comunale di contabilità;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo 18.08.2000 
n. 267;

- il D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni in L. 11.09.2020, n. 120

- il D.P.R. 207/2010 vigente, il d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e relativi atti attuativi;
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del medesimo ai sensi e per gli effetti 
dell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

D E T E R M I N A
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 di accettare la formale rinuncia all’aggiudicazione della gara d’appalto per la “concessione di alcuni 
immobili comunali per la gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei servizi igienici 
pubblici e altri servizi per il periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2023” della ditta Senza Tempo s.n.c., 
trasmessa per PEC e pervenuta agli atti in data 11.09.2023 al prot. n. 13560, per cause 
straordinarie, nel frattempo sopravvenute, che non le consentirebbero il corretto avvio delle attività 
ivi previste;



N. 364

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA 4 - LAVORI PUBBLICI n° 364 del 18-09-2023

3. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, la revoca della Determinazione del 
Responsabile dell’Area IV Serv. LL.PP n. 347 del 05.09.2023 di aggiudicazione definitiva a favore 
della; ditta “SENZA TEMPO s.n.c.” con sede in Altivole (TV), Via Asolana, 17 – P.IVA: 04673320265
3. di dare atto che, in assenza di graduatoria, non si procederà, con atto successivo, 
all’aggiudicazione della gara d’appalto per la “concessione di alcuni immobili comunali per la 
gestione dei servizi ristorativi, di custodia e pulizia dei servizi igienici pubblici e altri servizi per il 
periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2023; 
4. di dare atto 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Monica Tomè, individuato con atto di nomina 
prot. N. 2729 del 21.02.2023, 
- che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 
97/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Andreatta Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


